- At regem istud dicere, et non probare: sed interim illa dissimulat  
 omnia, quibus id rex probavit. Tacet illud apostoli: quod testamentum  
 mortem testatoris involvit. Tacet et illud eiusdem: Quotiescumque  
 manducaveritis corpus domini, et sanguinem eius biberitis:  
 25 mortem domini annuntiabitis: quae in cruce peracta est, non in  
 cena. Mors ergo pertinet ad illud sacramentum: per quam se  
 Christus obtulit. Item illud tacet, quod rex docuit, a spiritu sancto  
 ideo ecclesiam doctam infundere aquam in vinum: quia aqua cum  
 sanguine fluxit e latere Christi, morientis  
 30 in cruce. Haec omnia dissimulans, censet  
 se egregie oculos omnium festiva illa  
 perstrinxisse blasphemia: qua sacerdotes omnes ait, iterum  
 crucifigere Christum: quicumque missam dicunt esse bonum opus, aut  
 sacrificium. At quum satis constet, id nunc facere totam ecclesiam  
 35 Christi: quum constet idem fecisse totam ecclesiam tot aetatibus:

quum illas ipsas missas quas celebrasse feruntur, et beatus Clemens,  
 et apostolus Iacobus, oblationem appellent et sacrificium: nec ullum  
 umquam canonem quisquam legit, tam vetustum: in quo venerandum  
 illud sacramentum non sit appellatum sacrificium. Quis est  
 5 usquam tam tepide Christianus: qui ferre possit in tot millia sanctorum,  
 qui usi sunt illo canone: per quem sacramentum corporis et  
 sanguinis dominici offertur in sacrificium,  
 istum tam scurrili petulantia scurrantem  
 scurram: ut eos dicat cum Iudaeis rursus Christum crucifigere:  
 10 quorum plerique pro Christo, sanguinem suum non dubitarunt  
 effundere: pro quo Lutherus, nisi talis esset nebulo: qui gravaretur  
 effundere unum scyphum cervisiae, numquam posset in animum  
 inducere: ut tam stolidi scurrilitate baccharetur in sanctos: et in  
 sanctorum blasphemis blasphemaret deum.

15 Post haec urget me canone illo missae,  
 in quo missa sacrificium nominatur,  
 cuius auctoritate ideo me vult teneri, quod eius verbis usus sim.  
 Nam ista verba, Quotiescumque feceritis. etc. non in evangelio  
 reperiri dicit, sed ista, Hoc facite, In Paulo vero esse alia. Hic vide  
 20 infelicem Satanam, ut reptat, ut captat, ut quaeritat effugia, sed  
 frustra, non effugiet. Canonem ego reieci, et reicio, quod prorsus  
 aperte contra evangelion, vocat sacrificia, quae sunt signa dei,  
 promissionibus adiecta, nobis oblata a nobis recipienda, non offerenda.  
 Nam quod rex dicit in evangelio non esse ista verba, Quotiescumque  
 25 feceritis, quis puer non videt, grammaticam assertori tanto deesse?  
 quasi vero necesse fuerit evangelistas, per omnes syllabas  
 concordare, et formam illam sacramenti statuere, quam nobis papistae  
 sic immutabilem et necessariam statuerunt, ut peccati mortalis reum  
 faciant, et inferno tradant, qui dictiunculam illam enim, omiserit,  
 30 scilicet Rhadamanti et Aeaci illi, liberrimarum conscientiarum  
 carnifices, sic delirant. Igitur testibus  
 grammaticis, et communi omnium sensu,  
 dico, idem esse, quod evangelistae de  
 cena dicunt, quantumvis paucis verbis variant, idemque esse. Hoc  
 35 facite, quod quotiescumque feceritis, Cavissequo credo spiritum

sanctum singulari consilio, ut evangelistae eandem rem paulo aliter  
 scriberent, et peccarent peccatum illud irremissibile in formam  
 sacramenti papisticam, quo nos a futura superstitione et tyrannide  
 impiorum hominum tutos redderet. Neque enim minus vere consecraret,  
 5 qui forma Lucae, Marci, Matthaei, Pauli uteretur, quam qui  
 canonis istius impili, et falsi utitur.

VERE urget te canon missae: quem tu uno loco probasti: et usus  
 es pro te: sed hoc nihil est contra te: qui nihil censeas esse stultius:  
 quam ut quisquam exigat abs te: ut verbis  
 10 tuis debeas stare: cui perpetuus mos est:  
 quicquid dixeris, quum libet, rursus indictum dicere. Sed miror,  
 quid hic loci fuerit tibi garriendi, de evangelistarum concordia: quasi  
 rex eos negasset diversis verbis idem dicere, aut quasi quisquam  
 evangelistarum habeat ea verba: quae tu ad confirmanda tua  
 15 sumpsisti, de tibi toties improbato canone. An ita nugando sperasti  
 fucum te facturum lectoribus: ne sentire possent, quam belle respondeas?  
 Nam te festive putas in regem ludere: cui grammaticam deesse,  
 quemlibet ais puerum videre: deinde tu tantus grammaticus citatis in  
 testimonium grammaticis omnibus, et communi omnium sensu: dicis  
 20 idem esse, Hoc facite, quod hoc facite, quotiescumque feceritis. Si  
 tantum disputasses illo loco, sic sensisse Christum, et aliqua locutum  
 alias, tali genere locutionis: ad quae propositum ei non erat,  
 quenquam obligare: potuisset res utcunque tolerari. Nunc vero,  
 quum dicis ex grammatica, et communi hominum sensu, idem esse,  
 25 hoc facite, quod hoc facite, quotiescumque feceritis, ego neminem  
 esse puerum puto tam rudem grammaticae: qui non rideat tuam  
 grammaticam: et tibi censeat neque communis hominum sensus,  
 neque peculiaris, quicquam esse, sed magis pecuinum, quam sit in  
 ulla pecude: per quem doceamur ex grammatica, et communi sensu  
 30 sic perpetuo scripturas intellegere, Hoc  
 facite, quotiescumque feceritis. Eleemosynam  
 date, quotiescumque dederitis.  
 Ieiunate, quotiescumque ieiunaveritis: et ad eundem nimirum  
 modum deducet: ne furtum facias, quotiescumque non feceris: deum  
 35 diligite, quotiescumque dilexeritis: et non moechaberis, quotiescumque

non moechatus fueris: et cetera simili ratione et haec est regula  
 reverendi patris intellegendi scripturas, ex et grammatica, et sensu  
 communi per quam possit effugere, ne quis probare possit evidentibus  
 scripturis, aut ullam virtutem praeceptam esse, aut vitium ullum prohibitum:  
 5 et tunc facilius poterit sustinere, quod bona opera nihil  
 prosunt, nec mala nocent: sed sola fides sufficit ad salutem non ex  
 promissione Christi, sed ex promissione Lutheri.

Refellit illud absurdissimum Lutheri sophisma: quo  
 sic argutatur, Sacerdos in missa recipit  
 10 eucharistiam: ergo non potest  
 offerre. Cap. XVII.

UBI vero ego scripsissem, sacrificium et  
 missam pugnare, quum sacrificium offeratur,  
 missa vero recipiatur, hic audet audax dominus Henricus  
 15 Lutherum ad Bibliam provocare, dicens, Ubi est in veteri lege uspiam,  
 ullum sacrificium, quod non simul offeratur, et recipiatur? Plane hic  
 Lutheri iactitat summum argumentum corruere, securusque triumphat  
 gloriosus assertor. Respondeo. Non est hoc meum summum  
 20 argumentum, sed illud, quod supra  
 dominus Henricus pro Thomistica benignitate  
 mihi donavit, scilicet missam esse  
 testamentum et promissionem, hoc inquam, capitale meum argumentum  
 est. Tamen ut triumphatori aliquid suggeram, si dominus  
 Henricus, solum Bibliam semel aperuisset, et inspexisset, immo si  
 25 meminisset psalmi quinquagesimi, quem puer olim legit (si Christianus  
 est) non iactasset triumphum tam Thomisticum. Siquidem illic  
 legisset holocaustum, quo nullum celebrius et maius sacrificium est in  
 lege. Hoc certe totum soli deo offerebatur, nihil ex eo recipiebatur.

HIC saltem sentiens Lutherus, infirmam esse istam aciem, quam  
 30 tectissime potest, dat signum receptui: et ait istud non fuisse fortissimum  
 fundamentum suum, sed illud potius, quod missa sit testamentum:  
 quod ait regem illi pro Thomistica civitate donasse: sed

quod omnes vident prius confutatum esse, quam donatum: post ita  
 donatum, ut quo magis id Luthero donaverit: eo stultiorem Lutherum  
 probaverit: qui stolidè sibi fundamentum sumpserit: quod ei donari  
 sine ullo incommodo potuerit: donatum nihil ei prorsus profuerit. Et  
 5 tamen adhuc tam stupidus est: ut id non sentiat: sed ita nitatur illius  
 argumenti validissimo robore: ut iam  
 istud, quod idem non possit offerri, quod  
 recipitur, habeat propemodum pro derelicto:  
 nec tamen video, cur alterum sit altero firmitus. Nam haec duo,  
 10 missa est promissio: ergo non potest esse opus: et sacramentum  
 recipitur: ergo non offertur: sunt perquam similia sophismata, velut  
 eiusdem mali corvi mala ova. Verum fugiens velitatur tamen, ne se  
 fugere fateatur. Nam quum sic fuisset argutus in Babylonica,  
 Sacramentum altaris recipitur a sacerdote: ergo non offertur deo:  
 15 nam idem et recipi et offerri non potest: princeps admiratus sophisticationem,  
 quaerit, an non omnia sacrificia in lege Mosaica, et  
 offerebantur, et tamen recipiebantur ac manducabantur. Hic mirifice  
 videtur sibi respondere Lutherus, quum profert unum sacrificium,  
 quod totum incendebatur: quasi satis esset ipsi, aliquod unum tale  
 20 reperiri: ac non potius satis esset regi adversus Lutheri sophisma, vel  
 aliquod unum fuisse sacrificium: quod et offerebatur et manducabatur.  
 Verum Lutherus, egregie videlicet tetigit regem: quia rex de  
 omnibus dixit: quum iste doceat excipiendum unum. Tanquam si rex  
 ita quaesisset: quis tam impius est: ut  
 25 neget sacrosanctum sacramentum, a sacerdotibus  
 oblatum, prodesse populo? Quis  
 tam absurdus haereticus: ut putet solam fidem sufficere, et opera  
 bona non exigi? Quis tam stolidus est: ut censeat populum Christianum  
 nullis obligari legibus? et mille quaestiones huiusmodi:  
 30 Prosiliat ilico Lutherus, ac suo more, sic derideat principem. Quam  
 obliviosus est iste rex: qui tam impium et stolidum asserit esse  
 neminem, ut dicat talia? Ergo ut huic assertori suggeram: si dominus  
 Henricus, solum semel aperuisset, et inspexisset libellos meos, non tam  
 fortiter asseruisset, neminem esse tam impium, neminem esse tam

haereticum, neminem esse tam stolidum, siquidem illic,  
tam impium ac stolidum haereticum facile vidisset me.

5 NESCIO quid hic pro se reperiat rex: ego certe nihil reperio, sed  
fateri cogor hac sane parte plane victum esse. Nec enim mihi hoc  
desumpsi: ut si quid parum caute scriptum sit a rege, defenderem: aut  
per calumniam vellicem, si quid forte veri dicat Lutherus. Immo cupio  
potius: ut uterque quicquid errarit, emendet.  
Igitur, quemadmodum Luthero suaserim:  
10 ut tam multas, tam stultas, impie suscitatas haereses, revocet,  
atque recantet, ita plane regi consuluerim: ut imposterum calamo  
temperet, ac scribat circumspectius: et quoties dicit, nullum sacrificium  
fuisse oblatum olim, quin idem manducaretur: excipiat holocaustum:  
Si neget quenquam quicquam creare posse de nihilo,  
semper excipiat deum. Si neget ullam virginem esse quae peperit,  
15 excipiat tamen Mariam. Si neget quenquam esse tam impium aut  
stolidum: ut hoc aut illud asserat immanis absurditatis haereticum  
meminerit in talibus, excipere semper Lutherum.

Quin si rex meus paululum haberet  
20 humani sensus, verterem triumpho quaestionem  
in eum, et dicerem. Ubi est in lege ullum sacrificium,  
quod recipiebatur, et non penitus totum offerebatur? An mihi sacrificium  
hic faciet, armos, pectuscula, et alia, quae in usum sacerdotum  
cedebantur? Aut offerre, rex illusor aequivocus denuo vocabit,  
25 quod per populum et sacerdotes ex agris afferebatur, et applicabatur  
coram domino? Scilicet idem est offerre et afferre apud  
dominum Henricum. Verum quid hoc  
ad me, quid nugigerulus fingat? Mihi  
satis est in lege, quicquid offerebatur  
30 deo, totum incendebatur. Quod autem non incendebatur, sed partim  
sacerdoti, partim populo tribuebatur, non offerebatur, sed de  
oblatis separabatur et edebatur. Verum quid ista sacra cum profanis?  
Igitur in calice meretricis Babylonicae nullum est sacrificium,  
quod solum offertur, illa enim sunt Biblia nostri domini Henrici,  
Biblia nostra referta sunt talibus sacrificiis.

35 HIC sibi videtur acutus: et mirum se reperisse putat effugium:

dum distinguit inter afferre et offerre: atque id solum disputat esse sacrificium: quod incenditur domino: cetera vero, quibus vel sacerdos vescitur, vel hi, pro quibus offertur, negat esse sacrificium: hic regnat, hic ridet, hic subsannat papistas: et velut profanos, arcet ab his tam sacris distinctionibus: quibus distinguit argute inter afferre et offerre. Sed interea miror istum reverendum fratrem: qui miratur esse quenquam: qui illum provocet ad biblia, non tenere memoria caput secundum Levitici: ubi ita legimus.